vereadores na sexta-feira que antecede a reunião de câmara. 

B. PERÍODO DE INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO DO PÚBLICO 

C. ORDEM DO DIA 

1. Resumo diário da tesouraria 

O senhor presidente informou que o valor do saldo, em disponibilidades de operações 

orçamentais de €4.853.617,20 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, seiscentos 

e dezassete euros e vinte cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

2. Pagamentos autorizados entre reuniões 

O senhor presidente informou que entre os dias 01/10/2025 e 23/10/2025, autorizou o 

pagamento da despesa, no montante de €2.822.375,66 (dois milhões, oitocentos e vinte e 

dois mil, trezentos e setenta e cinco euros e sessenta e seis cêntimos), conforme as ordens 

de pagamento emitidas do n.º 3542 ao n.º 3897. 

Mais informou que entre os dias 24/10/2025 e 27/10/2025 autorizou o pagamento da 

despesa, no montante de €15.542,29 (quinze mil, quinhentos e quarenta e dois euros e vinte 

e nove cêntimos), conforme as ordens de pagamento emitidas do n.º 3898 ao n.º 3900 

A Câmara tomou conhecimento. 

3. Aprovação de atas 

− Ata da reunião ordinária realizada em 09 de julho de 2025 

Submetida à discussão e votação, a Câmara deliberou aprovar a ata por unanimidade.

[...]

DELEGÁVEIS NO SENHOR PRESIDENTE NOS TERMOS DO REGIME CONTIDO NO 

ARTIGO 44.º E SEGUINTES DO CÓDIGO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO NA 

ATUAL REDAÇÃO 

No âmbito da aprovação da despesa e dos contratos públicos:  

1. Autorizar a aprovação de despesas até ao limite de €748.196,85 (setecentos e 

quarenta e oito mil, cento e noventa e seis euros e oitenta e cinco cêntimos no âmbito 

da celebração de contratos públicos, ao abrigo do disposto no artigo 109.º, n.º 1 e 3, 

do Código dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 de 

janeiro, na sua versão atual, conjugado com o artigo 29.º, do Decreto-Lei n.º 197/99,